
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2024

N 65
Il giorno martedì 19 novembre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE PER I 500 ANNI DALLA PUBBLICAZIONE DELLA 
TRAGEDIA "SOFONISBA" DI G.G. TRISSINO (NOVEMBRE-DICEMBRE 
2024)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
6
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:
• nel 2024 ricorrono i 500 anni dalla pubblicazione de “La Sofonisba”, tragedia scritta da 

Gian Giorgio Trissno, prima tragedia regolare della letteratura italiana, ovvero la prima 
opera in una lingua europea che mira a riproporre i canoni della tragedia greca classica;

• la biblioteca Bertoliana posside questa edizione, gran parte delle opere di Trissino, nonché 
l’archivio della famiglia;

• per celebrare questo anniversario, con nota prot. 811/2023 Franco Tomasi, professore 
ordinario di letteratura italiana del Dipartimento di Studi linguistici e letterari 
dell’Università di Padova, chiede la collaborazione della Bertoliana per attivare una serie di 
iniziative di valorizzazione del libro e del suo autore;

• con nota prot. 2933/2024 l’Accademia Olimpica di Vicenza chiede la collaborazione alla 
Biblioteca per ospitare un convegno nel pomeriggio del 27 novembre p.v;

• con nota prot. 2797/2024 Fatebenesorelle Teatro propone alla Biblioteca lo spettacolo 
teatrale L'architettura della realtà: Giovan Giorgio Trissino e la riscoperta della tragedia;

Precisato che la biblioteca intende sostenere queste iniziative e realizzare una piccola mostra 
documentaria – da allestire al piano nobile di Palazzo Cordellina - nel periodo novembre 2024-
gennaio 2025;

Ritenuto pertanto di contribuire alle iniziative per i 500 anni dalla pubblicazione de “La Sofonisba” 
con queste attività:
- Dal 27 novembre 2024 al 24 gennaio 2025: Esposizione: Giangiorgio Trissino nobile vicentino di 
tanta utilità al mondo e alle buone lettere; a cura di  Franco Tomasi, Laura Sbicego, Francesco 
Davoli (Palazzo Cordellina – Piano nobile (durante gli orari di apertura del Palazzo per gli eventi 
culturali);
- 27 novembre | ore 14.30: Visita guidata all’esposizione: Giangiorgio Trissino nobile vicentino di 
tanta utilità al mondo e alle buone lettere; con Franco Tomasi e Laura Sbicego (Palazzo Cordellina 
– Piano nobile);
- 27 novembre | dalle 15 alle 17.30: congresso dell’Accademia Olimpica sulla tragedia della 
Sofonisba;
- 20 dicembre | ore 18: Spettacolo teatrale: L'architettura della realtà: Giovan Giorgio Trissino e la 
riscoperta della tragedia; a cura di Patricia Zanco e Luca Scarlini (Palazzo Cordellina – Sala Dalla 
Pozza);

Valutato che i costi per la realizzazione delle iniziative sono relativi a:
- spese di sorveglianza e pulizia della Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina per i giorni 27 
novembre e 20 dicembre, quantificate in ca. € 157,00, Iva incl. per la sorveglianza Pantarhei per 8h 
e in ca. 152,00, Iva incl. per n. 2 pulizie Sala Dalla Pozza;
- spese per la realizzazione dello spettacolo  L'architettura della realtà: Giovan Giorgio Trissino e 
la riscoperta della tragedia, quantificate in € 854,00 iva incl.;
- spese per la realizzazione di una plaquette della mostra e materiale grafico, quantificate in ca. € 
1.000,00, Iva incl.;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione delle iniziative esposte in premessa e, pertanto, di inserirle 
nella propria programmazione culturale;

• di garantire la copertura delle spese, per gli impegni specificati nella premessa, quantificate 
in circa € 2.163,00 Iva incl.;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito delle 
iniziative.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare gli eventi.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


